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ÚVOD

V rámci tejto bakalárskej práce sa bude venovať pozornosť tomu najpodstatnejšiemu v oblasti

prípravy kávy, kávovej kultúry a jej samotného vplyvu na zdravie človeka. Tematika z tejto

oblasti sa v posledných rokoch dostáva do povedomia čoraz viac. Stále vo väčšej miere ľudí

zaujíma, ako svoju obľúbenú šálku kávy pripraviť správne. Do spoločnosti postupne

prenikajú rôzne kávové trendy, ako ju pripraviť tak, aby čo najviac vynikol jej správny

chuťový profil. Zároveň sa sústreďuje na to, aby bola pripravovaná zdravo a mala aj po

zdravotnej stránke pozitívne účinky na ľudský organizmus.

Káva je zloţitou zmesou veľkej škály látok, avšak dominantným prvkom je purinový alkaloid

kofeín. Obsahuje okrem neho aj vodu, rôzne kyseliny, tuky, sacharidy, bielkoviny, veľa

antioxidantov, minerálnych látok ako napr. fosfor, ţelezo, draslík, horčí, tieţ aromatické látky,

ktoré sa v priebehu jej prípravy uvoľňujú.

Kofeínové nápoje a káva majú výrazný vplyv na fyzický i psychický stav konzumujúceho.

Kofeín ovplyvňuje najmä funkcie nervového a kardiovaskulárneho systému. Účinky tohto

nápoja môţu byť pozitívneho, ale tieţ negatívneho charakteru. Vzhľadom na zadefinovaný

cieľ našej práce sme povaţovali za potrebné venovať sa aj tejto problematike.

V posledných rokoch je venovaná veľká pozornosť príprave kávy a kávovej kultúre, čo bolo

aj, dôvodom výberu tejto bakalárskej práce. Poznatky z tejto oblasti sa stále rozširujú vďaka

vedeckým výskumom, ale aj samotným špecialistom venujúcim sa tomuto odboru.

Výsledkom je to, ţe zákazníci v kaviarňach sú spokojní a dostávajú svoju šálku kávy podľa

svojich potrieb, doslova šitú na mieru.

Bakalárska práca je tvorená z dostupných odborných literárnych prameňov a online zdrojov.

Pri písaní bakalárskej práce primárnym zdrojom informácií bola odborná literatúra autorky

Petry Veselej.

V bakalárskej práci boli stanovené hlavné ciele na základe jej názvu. V teoretick ej časti je

popísaná história, detailne rozobraté spracovanie kávových bobúľ, teoreticky priblíţená

senzorická analýza. Súčasťou praktickej časti sú pomocou senzorickej analýzy porovnávané

organoleptické vlastnosti vybraných druhov káv, na ktoré boli pripravený hodnotitelia

krátkym školením. Do tejto časti bola zahrnutá aj situačná analýza, ktorej je cieľom zistiť
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obľúbenosť jednotlivých druhov káv, gastronomických úprav, ale aj zmapovať postoj

jednotlivých skupín ľudí. Analýza bola zrealizovaná pomocou dotazníka , výsledky analýzy

môţu poslúţiť, ako inšpirácia pre vybudovanie kaviarne na základe zistených poznatkov,

ktoré poskytli najmä ľudia navštevujúci kaviarenské zariadenia.
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1 KÁVA

1.1 História kávy

O pôvode kávy a následnom objave jej špecifických účinkov existuje obrovské mnoţstvo

rôznych legiend a historiek. Samozrejmé je iba to, ţe pravlasťou kávovníka je Etiópia

presnejšie provincia Kaffa. Z Etiópskej vysočiny sa kávovník postupne rozšíril do celého

územia. Prvá kultivácia kávovníka bola údajne okolo roku 570 nášho letopočtu v Jemene.

Hovorí sa, ţe prvými milovníkmi tohto povzbudzujúceho moku boli mnísi ktorý ním zaháňali

spánok, povzbudzovali duševnú aktivitu a dokonca im pomáhal aj pri kaţdodenných

duchovných cvičeniach [1].

V 15. storočí chuti kávy podľahli aj v Egypte a Arábii z ktorej názov káva aj pochádza.

Je odvodené od arabského výrazu „qahwah“, čo znamená v preklade sila. Nápoj sa následne

ľahko dostal do Turecka, kde mal neskôr rozhodujúci význam pri uzatváraní manţelstiev.

Budúci manţel sľuboval svojej nastávajúcej, ţe jej bude pravidelne kávu variť. V Turecku

konkrétne v Istanbule, bola otvorená aj prvá kaviareň a to v roku 1453.

Do Európy sa káva dostala priamo z Turecka kde ju nakupovali benátsky kupci. Ešte

v začiatkoch 18. storočia bolo pitie kávy výsadou najbohatšej vrstvy benátskeho obyvateľstva.

Koncom storočia sa jej konzumácia rozšírila do kaviarní , kde ju s obľubou popíjali viacerý

historický velikáni. Slávny Honoré de Balzac popíjaniu kávy úplne podľahol a denne pri

písaní svojich románov vypil aţ 60 šálok. V pití kávy nezaostával ani hudobný skladateľ

Ludwig van Beethoven ktorý mal však jednu podmienku kde sa musela do šálky dostať dávka

predstavujúca presne 60 kávových rozomletých zrniečok. Dokonca jeho kolega Johan

Sebastian Bach o káve zloţil aj kantátu [2].

1.1.1 Vznik prvých kaviarní

Prvým skutočne najväčším kávovým mestom v Európe sa stal bez pochýb Londýn. V roku

1700 v ňom bolo viac ako 3000 kaviarní a dokonca tu vznikli aj kávové kluby. Otvorenie

prvej kaviarne v hlavnom meste Anglicka sa datuje do roku 1652. Ku koncu 19. storočia

sa káva premenila na nápoj kaţdodennej spotreby, pila sa ráno aj uprostred dňa. Dopyt po

káve prudko rástol a majitelia aj obchodníci sa začali postupne objavovať aj v ostatných

veľkomestách Európy.

13

Prvý Češi, ktorý sa s kávou zoznámili boli Hreman Černín z Chudenic a Harant z Polţic

a Bezdruţic. Na konci 17. Storočia začal kávu predávať arab, Georgius Hatalah z Damašku

známy pod menom Jiří Deodat. Pôvodne kávu varil u seba doma v byte a následne ju

predával ako pouličný predavač. V roku 1714 dostal povolenie na prevádzkovanie kaviarne

a tak vznikla prvá kaviareň v Prahe. Pitie kávy sa tešilo veľmi veľkej obľube a káva

sa popíjala aj pred samotnou kaviarňou na ulici. Prvú praţiareň kávy zaloţili v meste

Valašské Meziríčí roku 1905 podnikateľom Anoštom Dadákom [1,3].

A tak sa káva uţ od samého počiatku zaradila medzi komerčne najvyhľadávanejšie plodiny

na svete.

1.2 Čo je káva?

Káva je zvyčajne horúci nápoj zo semien kávovníka, alebo označuje tieţ prášok, ktorý

sa k výrobe pouţíva. Tento prášok sa získa pomletím praţených semien kávovníka.

Je charakteristická svojou silnou tmavou farbou ale aj silnou vôňou. Okrem iných

biologických účinkov povzbudzuje činnosť srdca a to je aj hlavný dôvod prečo sa vlastne

káva pije.

Oblasti pestovania kávovníka sa sústreďujú medzi obratníkom Raka a obratníkom Kozoroţca,

tzn. od Strednej Ameriky, cez Afriku, Arabský polostrov, Indiu a Indonéziu aţ do oblasti

Oceánie. Tieto oblasti za vyznačujú teplým podnebím a dostatočnou vlhkosťou ktoré sú

veľmi dôleţité vlastnosti pre dosiahnutie vysokej kvality kávových zŕn [4].

Chuť kávy sa líši podľa jednotlivých oblastí kde sa pestuje. Od silnej kávy po slabú kávu,

horkú, kyslú či sladkej chuti. Tieto odlišnosti chutí sú dané geografickými a klimatickými

podmienkami [1].

V dnešnej dobe sa venuje pestovaniu kávy viac ako 50 štátov sveta produkujúcich okolo 60

miliónov kilogramov kávy za rok. Význam týchto krajín sa priebeţne v produkcii kávy mení.

Niektoré z nich sú vyhlásené ako svetový vývozcovia, kvalita z ostatných krajín je slabšia

alebo nie je vôbec exportovaná. Celková produkcia kávových zŕn predstavuje v posledných

rokoch viac ako 90 miliónov ţochov, čo presahuje cca o 5 % svetový dopyt po káve. Juţná

a Stredná Amerika vrátane Karibskej oblasti vyprodukuje najväčšie percento celkového

objemu svetovej úrody a to 70 %, Ázia 20 % a Afrika 10 % [5].
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1.3 Káva ako rastlina


[…]


kultúre a tieţ správnej gastronomickej úprave. V súčasnej dobe sa stále zvyšuje spotreba kávy

a aj dopyt po znalostiach z tejto oblasti.

V práci bolo porovnávaných 5 druhov kávy pripravovaných rovnakým spôsobom.

Posudzované boli organoleptické vlastnosti ako chuť, vôňa, farba kávy a na záver sa vzorky

komplexne vyhodnotili podľa celkového vnímania kávy ako celku.

Senzorické hodnotenie prebiehalo formou dotazníka v kaviarenskom zariadení. Hodnotiaci na

základe priradeného čísla podľa uvedenej tabulky zhodli, ţe v najviac prípadoch bola

favoritom káva Supremo a najhoršie obstála káva Top Masai.

Ďalšou časťou bol dotazníkový prieskum ktorého sa zúčastnilo spolu 130 respondentov. U

opýtaných bola zisťovaná obľúbenosť určitej značky, preferovanie gastronomickej úpravy

kávy, počet vypitýchkáv za deň aţ po to čím si najradsšej kávu dochucujú. Dotazníkové

šetrenie nám ukázalo, ţe respondenti najviac obľubujú instantnú formu kávy. Zo všetkých

druhov instantných káv je najviac preferovaná kávy značky Nescafé. Vačšina z opýtaných

vôbec nerozlišuje, či ide o Arabiku alebo Robustu.

Zo zistených výsledkov je jasné, ţe ľudia sa v súčasnosti vo veľkej miere zaujímaju o kávovú

kultúru. Návšteva kaviarní sa stala u väčšiny z nich kaţdodenným rituálom. Veríme, ţe ľudí

bude stále viac zaujímať ďalší vývoj v tejto oblasti a ich poznatky budú nadobúdať nové

skutočnosti zo sveta kávy.
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PRÍLOHY

Príloha č. 1: Dotazník pre senzorické hodnotenie kávy

Hodnotiteľ:

Zhodnoťte 5 vybraných druhov mletej kávy označených písmenami od A po E podľa niţšie

uvedenej tabuľky.

Vôňa Chuť Farba

1 Čerstvá, svieţa Harmonická,

horko/hořko kávová,

výborná

Úplne číra

2 Typická kávová, intenzívna Dostatočne intenzívna Mierne zakalená

3 Výrazná, karamelová, korenistá Priemerná bez

výraznejších odchýlok

Silnejší zákal

4 Málo výrazná, prázdna Nakyslej chuti,

drevitá, prázdna

Tmavé zakalenie

5 Netypická, spálená, zatuchnutá Silno horká,

zatuchnutá, nečistá,

spálená

Farba je silno tmavá

s výraznou trieslovinou

• Tabuľka senzorického hodnotenia káv

(ohodnoťte podľa vyššie uvedenej tabuľky)

Vzorka Vôňa Chuť Farba

A

B

C

D

E
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• Komplexné zhodnotenie

Zoraďte vzorky v poradí od 1 (najlepšia) aţ po 5 (najhoršia) na základne komplexného

hodnotenia všetkých senzorických znakov.

Vzorka A B C D E

Poradie

65

Príloha č. 2: Dotazník

Váţený respondent/-ka,

dovoľujem si Vám predloţiť nasledovný dotazník. Jeho cieľom je získať informácie o

konzumácii kávy a o znalostiach kávového sortimentu. Zistené údaje budú pouţité výlučne na

vypracovanie bakalárskej práce. Tí, ktorí ste v 1. otázke označili odpoveď „nie“, v dotazníku

ďalej nepokračujte. Ďakujem Vám za ochotu a Váš čas.

Dotazník je anonymný a jeho vyplnenie Vám zaberie pribliţne 5 minút.

1. Ste konzumentom kávy?

a) áno

b) nie

2. Pohlavie?

a) muţ

b) ţena

3. Do akej vekovej kategórie patríte ?

a) 18-29

b) 30-39

c) 40-49

d) 50-viac

4. Koľko šálok kávy vypijete pribliţne za deň?

a) 1 šálku

b) 2 šálky

c) 3 a viac

5. Pijete kávu denne?

a) áno

b) nie

6. Kedy obvykle pijete kávu ?

a) po prebudení

b) poobede

c) po jedle

d) spolu s cigaretou

e) večer

f) inokedy
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7. Akú kávu preferujete?

a) instantná káva

b) zalievaná káva (tzv. turecká)

c) espresso

d) cappuccino

e) ostatné kávové špeciality (napr. Latte Macchiato, Mokaccino, ľadová káva)

f) bezkofeínová káva

8. Kde najčastejšie pijete kávu?

a) doma

b) kaviareň, reštaurácia, bar

c) práca

d) verejné priestranstvá a budovy (napr. autobusová a vlaková stanica, škola,
nemocnica – z predajných automatov na kávu)

9. Vaša preferencia druhu kávy ?

a) Arabica

b) Robusta

c) Liberica

d) nerozlišujem

10. Dôvod pitia kávy?

a) chutí mi

b) zo zvyku

c) na povzbudenie

d) pre lepšie trávenie

e) iné

11. Čo je pre Vás najviac rozhodujúce pri kúpe káv?

a) cena

b) obal

c) chuť

d) kvalita

e) výrobca

f) iný dôvod

12. Akého výrobcu preferujete ?

a) Nescafé

b) Jacobs

c) Eduscho

d) Tchibo
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e) Douwe Egberts

f) Illy

g) Lavazza

h) Iný

13. Aký druh kávy kupujete najčastejšie?

a) praţená zrnková káva

b) praţená mletá káva

c) instantná káva

d) bezkofeínová káva

e) kávové kapsule

14. Čím si dochucujete Vašu kávu ?

a) cukor

b) mlieko

c) pouţívam mlieko aj cukor

d) ničím

15. Dochucujete si kávu inými pochutinami (škorica, med, rôzne sirupy...)?

a) áno

b) nie