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NÁZEV PRÁCE KÁVA JAKO SOUČÁST GASTRONOMIE

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Otázky na studentku nemám

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A – VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Práce je zpracována v rozsahu 67 stran. V práci je 12 obrázků, 1 tabulka a 18 grafů.

V seznamu literatury uvádí studentka 23 literárních pramenů. Z uvedeného je patrné, že

studentka předkládá rozsáhlý teoretický i praktický materiál, podložený dostatečným

množstvím analytického materiálu a vypočtených hodnot.

V teoretické části práce studentka charakterizuje kávu jako takovou (historii kávy, druhy

kávy, výrobu kávy, balení a přípravu kávy ke konzumaci atd.) a zabývá se vlivem kávy na

lidské zdraví. Charakterizuje senzorickou analýzu včetně podmínek pro hodnocení a

smyslové vnímání. Zde mezi charakteristikou hodnocení měla uvést také barvu a konzistenci.

V praktické části uvádí použitý materiál (jednotlivé druhy hodnocených káv), výběr

hodnotitelů a metodický postup. Uvádí zde dotazníkové šetření cca u 130 osob ve vztahu

k preferenci jednotlivých druhů káv, množství vypité kávy denně, ochucování kávy atd.

Cíl práce byl jak v teoretické tak i v praktické části splněn. Formálně je práce na požadované

úrovni. Studentka v diskuzi i v závěrečné části práce dochází ke správným závěrům.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A – výborn ě

Vedoucí bakalá řské práce:

V Brně dne 20. 4. 2017